
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 89Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.
Publicação Original: Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.374 –P. 67 - Protocolo: 590273

Protocolo: 590487

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 138/2019-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e OPEN TREINAMENTOS EM-
PRESARIAIS E EDITORA LTDA EPP.
Objeto do Contrato: Fornecimento de licença de uso do software sistema 
Web Gestão Tributária.
Justifi cativa do Apostilamento: Retifi cação na Cláusula Terceira do 3º Ter-
mo Aditivo ao Contrato acima mencionado, para correção da Classifi cação 
indicada, conforme a seguir: Atividade: 12101.03.122.1494.8760-Gover-
nança e Gestão. Elemento de despesa: 3390.40-Serv. De Tecno. Da In-
form. e Comun. – Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Data de Assinatura: 14/10/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 590444

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio de Procurado-
res de Justiça, faz saber aos membros do E. Colegiado em atividade que, 
durante a primeira quinzena do mês de novembro do corrente ano, estará 
aberto o prazo para a inscrição de candidatos aos cargos de CORREGE-
DOR-GERAL e de 1° e 2° SUBCORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, cuja eleição pelo Colégio de Procuradores 
de Justiça, nos termos do art. 31 da Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, ocorrerá em sessão especial do E. Colegiado, com 
início às 16h, no dia 1º de dezembro de 2020 (primeiro dia útil do mês de 
dezembro).
Poderão concorrer aos cargos os Procuradores de Justiça com mais de três 
anos de afetivo exercício no Colégio de Procuradores de Justiça.
Na forma do art. 33 combinado com o art. 10 da Lei Complementar Esta-
dual n° 057, de 2006, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual 
n° 107, de 17 de agosto de 2016, aplicam-se, no que couber, a este pleito, 
as regras de inelegibilidade e impedimento previstas para a eleição do 
Procurador-Geral de Justiça.
As demais regras sobre a eleição do CORREGEDOR-GERAL e dos 1° e 2° 
SUBCORREGEDORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ estão previstas nos arts. 31 e 35 da Lei Complementar Estadual n° 
057, de 2006; nos arts. 43 a 49 do Regimento Interno do Colégio de Pro-
curadores de Justiça; e na Resolução n° 004/2000-CPJ, de 13 de novembro 
de 2000.
Belém (PA), 15 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 590571

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO N.º 146/2020
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do requeri-
mento protocolizado sob o n.º 20847/2020, em 9/10/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, GUSTAVO NEPOMUCENO PIRES, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 58/2016, datado 
de 25/4/2016, publicado no D.O.E. de 2/5/2016, a contar de 13/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de outubro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 590644
PORTARIA Nº 2.848/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20060/2020, em 29/9/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/10/2020, as Portarias nºs 3.724/2015-MP/PGJ, 
datada de 25/6/2015, publicada no D.O.E em 29/6/2015, e 1.520/2018-
MP/PGJ, datada de 9/3/2018, publicada no D.O.E em 12/3/2018, que de-
signaram respectivamente os Promotores de Justiça SABRINA SAID DAI-

BES DE AMORIM SANCHES e ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 
para integrarem o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Or-
ganizado-GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de outubro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 2.884/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 16984/2020, em 11/8/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI da 
função de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do 
Pará, designada pela PORTARIA N.º 7.511/2019-MP/PGJ, de 10/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 16/12/2019, a contar de 9/3/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Vyllya Costa Barra Sereni, se houve no desempenho das 
atribuições da referida função.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, a contar de 23/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de outubro 
de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 590653
PORTARIA N.° 431/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

123200/2020 ADRIANO MAIA CORREA 22 a 23/09/2020

123167/2020 ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO 28/09/2020

122956/2020 GLENDA DOS SANTOS SANTANA 21 a 25/09/2020

122762/2020 TATIANA MONTIBELLER PAIXAO 23/09 a 04/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 432/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

122484/2020 ALOYSIO DE MELO RAMOS 11 a 18/09/2020

121014/2020 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 12 a 19/09/2020

122863/2020 GLORIA MARIA DA SILVA RAMBO 25/09 a 02/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 441/2020-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
REVOGAR, a pedido, o gozo do 2º período da Licença-Prêmio da servi-
dora NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 579/2019-MP/SGJ-TA, referente ao triênio 2016/2019, no período de 
23/10 a 21/11/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa.


